
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019021200031

31

Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Cancela certidões de regularidade fiscal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL NO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89 do
Regimento Interno da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria do
Ministro de Estado da Fazenda nº 36, de 24 de janeiro de 2014, e considerando o
despacho proferido no processo administrativo nº 11926.720.059/2019-11, resolve:

Art. 1º Cancelar as certidões conjuntas, abaixo mencionadas, emitidas em favor
de DIMAS ARNALDO DA SILVA, CPF Nº 002.680.549-91:
. Código de Controle Tipo Data de

Emissão
Hora de

Emissão
Data de

Validade
Emissão

. 92A5.E1A4.95E5.A654 Pos/Neg 30/01/2019 13:36:12 29/07/2019 Internet

. 9 0 7 4 . 5 C 3 1 . 8 2 A 3 . 6 FA B Pos/Neg 24/01/2019 10:59:00 23/07/2019 Internet

. F372.E54B.8794.19D9 Pos/Neg 23/01/2019 08:36:39 22/07/2019 Internet

. 0 3 9 B . C B 5 3 . 5 EC C . 4 3 9 D Pos/Neg 22/01/2019 18:08:23 21/07/2019 Internet

. A7EA .825C.18A1.96AA Pos/Neg 10/12/2018 11:37:02 08/06/2019 Internet

. 35D6.7E79.6F30.C6AE Pos/Neg 03/12/2018 10:48:17 01/06/2019 Internet

. 4F33.A5A8.A088.B6A7 Pos/Neg 05/11/2018 15:40:32 04/05/2019 Internet

. 1E11.90D7.83CB.04B3 Pos/Neg 29/10/2018 14:55:58 27/04/2019 Internet

. 98A3.6C6B.3A76.E352 Pos/Neg 27/08/2018 08:45:55 23/02/2019 Internet

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÔNICA FRANKE DA SILVA

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA
CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA

S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A

ATO COTEPE/ICMS Nº 8, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera o Anexo Único do Ato COTEPE/ICMS 66/18, que
divulga relação das empresas nacionais que produzem,
comercializam e importam materiais aeronáuticos,
beneficiárias de redução de base de cálculo do ICMS.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 12, XIII, do Regimento da Comissão Técnica Permanente do
ICMS - COTEPE/ICMS, de 12 de dezembro de 1997, por este ato, com base no § 1º da cláusula
primeira-B do Convênio ICMS 75/91, de 5 de dezembro de 1991,

Considerando que as referidas empresas encontram-se relacionadas em lista
encaminhada pelo Comando da Aeronáutica do Ministério da Defesa por meio do Ofício nº
198/CDI-SE/3170, de 1º de outubro de 2018;

Considerando a regularização da situação fiscal junto ao Estado de São Paulo,
conforme comunicado pela Secretaria de Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo, em
mensagem eletrônica do dia 07.02.2019, registrada no processo SEI nº 12004.101829/2018-13,
torna público:

Art. 1º Ficam incluídas no Anexo Único do Ato COTEPE/ICMS 66/18, de 27 de
dezembro de 2018, no campo referente ao Estado de São Paulo, as empresas abaixo
indicadas.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
produzindo efeitos até 30 de junho de 2019.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

ANEXO ÚNICO

. SÃO PAULO

. INDÚSTRIA MECANICA MARCATTO LTDA.
CNPJ: 52.548.997/0001-12
I.E.: 454.001.374.110
. MODELACAO FLORIDA LTDA
CNPJ: 01.479.445/0001-69
I.E.: 286.274.036.118

ATO COTEPE/ICMS Nº 9, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera o Anexo Único do Ato COTEPE/ICMS 66/18, que
divulga relação das empresas nacionais que produzem,
comercializam e importam materiais aeronáuticos,
beneficiárias de redução de base de cálculo do ICMS.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 12, XIII, do Regimento da Comissão Técnica Permanente do
ICMS - COTEPE/ICMS, de 12 de dezembro de 1997, por este ato, com base no § 1º da cláusula
primeira-B do Convênio ICMS 75/91, de 5 de dezembro de 1991,

CONSIDERANDO que as referidas empresas encontram-se relacionadas em lista
encaminhada pelo Comando da Aeronáutica do Ministério da Defesa por meio do Ofício nº
198/CDI-SE/3170, de 1º de outubro de 2018;

CONSIDERANDO que as referidas empresas não estão com suas situações fiscais
regularizadas junto ao Estado de São Paulo, conforme comunicado pela Secretaria de Fazenda
e Planejamento do Estado de São Paulo, em mensagem eletrônica do dia 07.02.2019,
registrada no processo SEI nº 12004.101829/2018-13, torna público:

Art. 1º Ficam excluídas do Anexo Único do Ato COTEPE/ICMS 66/18, de 27 de
dezembro de 2018, no campo referente ao Estado de São Paulo, as empresas abaixo
indicadas.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
produzindo efeitos até 30 de junho de 2019.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

ANEXO ÚNICO

. SÃO PAULO

. AEROREIS COMÉRCIO DE MATERIAL AERONÁUTICO LTDA
CNPJ: 67.768.630/0001-81
I.E: 113.422.512.116
. BAYA COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
CNPJ: 49.597.461/0001-82
I.E: 115.410.060.112
. CIEL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LEVES FIBRA DE VIDRO LTDA
CNPJ: 55.881.866/0001-40
I.E: 209.089.380.110
. COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A.
CNPJ: 33.000.092/0203-56
I.E: 535316045116
. DALLAS AERONÁUTICA SERVICE DO BRASIL S.A.
CNPJ: 19.123.907/0001-76
I.E: 645.721.635.117
. FT SISTEMAS S/A
CNPJ: 07.498.381/0001-20
I.E: 645.490.847.110
. JF AVIATION AIRCRAFT MAINTENANCE LTDA.
CNPJ: 05.084.458/0001-90
I.E: 336.690.170.115
. LANCEAIR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA
CNPJ: 04.477.187/0001-70
I.E: 116.876.286.118
. MANAV - MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA.
CNPJ: 44.442.796/0001-08
I.E: 521.008.120.117
. METAL-CHEK DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 50.892.934/0001-53
I.E: 225.239.106.112
. PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS SA
CNPJ: 00.512.777/0001-35
I.E: 582.656.638.110
. POTENCIAL TECNOLOGIA E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 23.550.090/0001-90
I.E: 645.746.470.112
. ROTORJET AVIATION COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 04.337.624/0001-50
I.E: 116.103.598.11
. STATUS USINAGEM MECÂNICA LTDA.
CNPJ: 01.049.314/0001-41
I.E: 645.238.819.114
. T.F.S BRASIL- IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.260.897/0001-02
I.E: 144.226.431.110
. TRACKER INDÚSTRIA E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.691.273/0001-80
I.E: 645.429.206.111
. TRIUMPH BRAZIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 08.669.801/0001-56
I.E: 244.729.587.112
. VENTECTOOLS COMERCIAL E IMPORTADORA DE FERRAMENTAS EIRELI
CNPJ: 74.558.750/0001-10
I.E: 623.092.087.112
. VOLUDI USINAGEM & COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
CNPJ: 14.148.107/0001-96
I.E: 234.047.224.110
. WDF CONSULTORIA E SERVIÇOS EM AVIAÇÃO LTDA
CNPJ: 07.152.384/0001-07
I.E: 645.644.890.112
. WORK AVIATION SERVICE LTDA EPP
CNPJ: 04.094.549/0001-43
I.E: 669.506.655.117

R E T I F I C AÇ ÃO

No Protocolo ICMS 75/18, de 7 de dezembro de 2018, publicado no DOU de 12
de dezembro de 2018, Seção 1, página 20;

Onde se lê: "Cláusula primeira Fica acrescido o item 30.1 ao Anexo Único...".
Leia-se: "Cláusula segunda Fica acrescido o item 30.1 ao Anexo Único...".

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL
PORTARIA Nº 1.295, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Divulga os prazos para as atividades do processo orçamentário federal no exercício de 2019, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, no uso das atribuições estabelecidas no art. 56, inciso II, do Anexo I do Decreto no 9.679, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista,
especialmente, o disposto nos arts. 2o, inciso IV, 3o, 4o, 5o e 8o da Lei no 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, resolve:

Art. 1o Divulgar, de acordo com o Anexo, os prazos a serem observados pelos Órgãos e Unidades integrantes do Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal relativos às
atividades do ciclo orçamentário no exercício de 2019.

Art. 2o Os prazos aplicam-se, no que couber, aos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, ao Ministério Público da União - MPU e à Defensoria Pública da União - DPU.
Art. 3o A publicação desta Portaria não implica revogação de outros atos normativos que contenham prazos praticados pela Secretaria de Orçamento Federal da Secretaria Especial

de Fazenda do Ministério da Economia - SOF/SEF/ME ou por outros Órgãos e Unidades citados nos artigos anteriores.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXO

. DAT A / P E R Í O D O AT I V I DA D E P R O C ES S O

. 18/2 a 1/3 Captação no Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento - SIOP das propostas setoriais para o Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias - PLDO-2020

PLDO-2020

. 18/2 a 27/2 Captação no SIOP da base externa de receita para realização da avaliação de que trata o art. 9o da Lei Complementar no 101,
de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF (1o bimestre)

Avaliações Bimestrais
2019

. 18/2 a 30/4 Captação no SIOP das informações sobre emendas individuais de execução obrigatória, inclusive os impedimentos de ordem
técnica e legal

LOA - 2 0 1 9



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019021200032

32

Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

.

4/3 a 8/3
Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, autorizados na Lei Orçamentária de
2019 -LOA-2019 ou cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com
Identificador de Resultado Primário - RP 0 ou 1

LOA - 2 0 1 9

. até 5/3 Captação no SIOP das solicitações de reabertura de créditos especiais, de órgãos do Poder Executivo LOA - 2 0 1 9

. envio no dia
8/3

Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 0 ou 1 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do
MPU e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 18/3 a 22/3 1a Captação no SIOP da base externa de receita para elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual - PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

. 22/3 a 29/3 Captação no SIOP das solicitações de remanejamento entre grupo de natureza de despesa no âmbito da mesma emenda
individual, classificada com RP 6, no âmbito do Poder Executivo

LOA - 2 0 1 9

. 22/3 a 5/4 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, autorizados na LOA-2019 ou cuja
abertura dependa de autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com RP 2, 3 ou 7

LOA - 2 0 1 9

. a partir de 23/3 Abertura de prazo para publicação de atos de reabertura de créditos especiais, em face do disposto no caput do art. 52 da Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO-2019

LOA - 2 0 1 9

. até 31/3 Prazo para os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, o MPU e
a DPU informarem o sítio no qual foram disponibilizadas as informações sobre pessoal e benefícios

LOA - 2 0 1 9

. envio no dia
5/4

Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 2 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do MPU
e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 15/4 a 28/6 Captação no SIOP das propostas setoriais para a programação qualitativa do P LOA - 2 0 2 0 P LOA - 2 0 2 0

. 15/4 a 30/4 Captação no SIOP da base externa de receita para realização da avaliação de que trata o art. 9o da LRF (2o bimestre) Avaliações Bimestrais
2019

. 3/5 a 10/5 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, autorizados na LOA-2019 ou cuja
abertura dependa de autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com RP 0 ou 1

LOA - 2 0 1 9

. envio no dia 10/5 Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 0 ou 1 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do
MPU e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 9/5 a 13/5 Divulgação pela Secretaria de Orçamento Federal da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia-SOF/SEF/ME dos
referenciais monetários para os pré-limites da pré-proposta do PLOA-2020 aos órgãos setoriais

P LOA - 2 0 2 0

. 13/5 a 14/6 Captação no SIOP da pré-proposta dos órgãos setoriais para o PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

. 13/5 a 14/6 Agendamento e realização de reunião entre SOF/SEF/ME e órgãos setoriais para apresentação institucional da estratégia e
prioridades do órgão para o PLOA-2020

P LOA - 2 0 2 0

. 22/5 a 07/6 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, autorizados na LOA-2019 ou cuja
abertura dependa de autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com RP 2, 3 ou 7

LOA - 2 0 1 9

. envio no dia
7/6

Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 2 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do MPU
e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 1o/6 a 31/7 Captação no SIOP das informações referentes ao Acompanhamento Orçamentário (janeiro a junho) LOA - 2 0 1 9

. 12/6 a 25/6 2a Captação no SIOP da base externa de receita para elaboração do PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

. 17/6 a 5/7 Agendamento e realização de reuniões entre SOF/SEF/ME e órgãos setoriais para discussão da programação qualitativa e da pré-
proposta para o PLOA-2020

P LOA - 2 0 2 0

. 27/6 a 4/7 Captação no SIOP da base externa de receita para realização da avaliação de que trata o art. 9o da LRF (3o bimestre) Avaliações Bimestrais
2019

.

Até 28/6
Encaminhamento à SOF/SEF/ME de informações contendo a necessidade de recursos orçamentários para 2020, segregadas por
tipo de sentença, unidade orçamentária, grupo de natureza de despesa, autor, número do processo, identificação da Vara ou
Comarca de trâmite da sentença objeto da ação judicial, situação processual e valor, por intermédio dos órgãos setoriais de
planejamento e de orçamento, ou equivalentes, para fins de definição dos limites orçamentários para atender ao pagamento de
pensões indenizatórias decorrentes de decisões judiciais e de Sentenças Judiciais de empresas estatais dependentes

P LOA - 2 0 2 0

.

8/7 a 11/7
Agendamento e realização de reuniões entre as equipes da SOF/SEF/ME e da Secretaria de Avaliação de Políticas Públicas,
Planejamento, Energia e Loteria da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia - SECAP/SEF/ME para dirimir
dúvidas sobre os vínculos entre ações e objetivos do Projeto de Lei do Plano Plurianual - PLPPA 2020-2023 na proposta qualitativa
para o PLOA-2020

P LOA - 2 0 2 0

. 8/7 a 31/7 Captação das informações relativas à Dívida Contratual, no Sistema Auxiliar de Operações de Crédito - SAOC do SIOP, relativas
ao PLOA-2020

P LOA - 2 0 2 0

. 15/7 a 17/7 Divulgação dos referenciais monetários dos órgãos setoriais para o PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

. 15/7 a 19/7 Agendamento e realização de reunião entre SOF/SEF/ME e órgãos setoriais para discussão da projeção de receitas próprias e
vinculadas para o PLOA-2020, mediante solicitação dos órgãos setoriais interessados.

P LOA - 2 0 2 0

. 17/7 a 7/8 Captação no SIOP do detalhamento da proposta orçamentária dos órgãos setoriais para o PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

.

Até 19/7
Encaminhamento pelo Poder Judiciário à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO, à SOF/SEF/ME, à
Advocacia-Geral da União - AGU, aos órgãos devedores e à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN da relação dos débitos
constantes de precatórios judiciários a serem incluídos no PLOA-2020 discriminada por órgão da administração pública direta,
autarquia e fundação, e por grupo de natureza de despesa

P LOA - 2 0 2 0

. 22/7 a 26/7 Revisão e ajuste pelos setoriais das bases externas de receita para estimativa do PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

. 22/7 a 3/9 Captação no SIOP das Informações Complementares ao PLOA-2020 P LOA - 2 0 2 0

. 22/7 a 2/8 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, autorizados na LOA-2019 ou cuja
abertura dependa de autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com RP 2, 3, 6 ou 7

LOA - 2 0 1 9

. Até 30/7 Comunicação à SOF/SEF/ME, pelos órgãos e entidades devedores de precatórios, sobre eventuais divergências verificadas entre
a relação dos débitos constantes de precatórios judiciários a serem incluídos no PLOA-2020 e os processos que originaram os
precatórios recebidos

P LOA - 2 0 2 0

. envio no dia
2/8

Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 2 ou 6 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do
MPU e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 15/8 Prazo final para envio no SIOP das Propostas Orçamentárias dos Poderes Legislativo e Judiciário, do MPU e da DPU P LOA - 2 0 2 0

. 19/8 a 28/8 Captação no SIOP da base externa de receita para realização da avaliação de que trata o art. 9o da LRF (4o bimestre) Avaliações Bimestrais
2019

.

Até 23/8
Prazo para que os órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do MPU e da DPU apresentem à SOF/SEF/ME o detalhamento da
programação pretendida relativa aos limites distribuídos para despesas com pessoal relativas à concessão de quaisquer
vantagens, aumentos de remuneração, criação de cargos, empregos e funções, alterações de estrutura de carreiras, bem como
admissões ou contratações a qualquer título, para fins de elaboração do anexo específico do PLOA-2020

P LOA - 2 0 2 0

.

Até 27/8
Encaminhamento pelos órgãos do Poder Judiciário e do MPU à CMO, com cópia para a SOF/SEF/ME, do parecer do Conselho
Nacional de Justiça - CNJ e do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, sobre as Propostas Orçamentárias para 2020 dos
órgãos do Poder Judiciário e do MPU, respectivamente

P LOA - 2 0 2 0

. 27/8 a 10/9 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, autorizados na LOA-2019 ou cuja
abertura dependa de autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com RP 0 ou 1

LOA - 2 0 1 9

. até 10/9 Captação no SIOP das justificativas do impedimento de ordem técnica relativas às programações incluídas ou acrescidas por meio
de emendas de bancada estadual com RP 7

LOA - 2 0 1 9

. envio no dia 10/9 Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 0 ou 1 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do
MPU e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 2/9 a 20/09 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares, cuja abertura dependa de
autorização legislativa, e créditos especiais referentes a despesas classificadas com RP 2, 3, 6 ou 7

LOA - 2 0 1 9

. envio no dia 20/9 Captação no SIOP das solicitações de créditos suplementares, cuja abertura dependa de autorização legislativa, e créditos
especiais referentes a despesas classificadas com RP 2 ou 6 encaminhadas pelos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do
MPU e da DPU

LOA - 2 0 1 9

. 23/9 a 11/10 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares autorizados na LOA-2019 referentes
a despesas classificadas com RP 2, 3, 6 ou 7

LOA - 2 0 1 9

. 21/10 a 30/10 Captação no SIOP da base externa de receita para realização da avaliação de que trata o art. 9o da LRF (5o bimestre) Avaliações Bimestrais
2019

. 29/10 a 10/11 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares autorizados na LOA-2019 referentes
a despesas classificadas com RP 0 ou 1

LOA - 2 0 1 9

. 1o/11 a 14/11 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares autorizados na LOA-2019 referentes
a despesas classificadas com RP 2, 3, 6 ou 7

LOA - 2 0 1 9

. 18/11 a 29/11 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares referentes a despesas classificadas
com RP 2 previstas no inciso III, alíneas "c" e "f", do caput do art. 4º da LOA-2019

LOA - 2 0 1 9

. 3/12 a 10/12 Captação no SIOP das solicitações, no âmbito do Poder Executivo, de créditos suplementares referentes a despesas classificadas
com RP 0 ou 1 previstas nos incisos I, alíneas "a" e "b", e II do caput do art. 4º da LOA-2019

LOA - 2 0 1 9

. Até 10/12 Captação no SIOP das solicitações de alterações orçamentárias previstas no inciso III do art. 45 da LDO-2019. LOA - 2 0 1 9

. 1o/12/2019 a 31/1/2020 Captação no SIOP das informações referentes ao Acompanhamento Orçamentário (janeiro a dezembro) LOA - 2 0 1 9


